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Résumé

Diplomová práce je zaměřena na pochopení osobnosti a díla houslového pedagoga

Otakara Ševčíka. Historická část práce vystihuje Ševčíka jako člověka podle jeho životopisu

i vzpomínek žáků. Následující kapitoly obsahují rozbor a komentář Ševčíkových

nejvýznamnějších opusů v souvislosti s pohledem současné houslové pedagogiky. Jsou

zde navrženy postupy jak tento notový materiál používat. Diplomová práce dále shrnuje

dílo jako celek, popisuje základní charakteristiky Ševčíkovy metody a přináší komplexní

pohled na osobnost tohoto pedagoga. V práci je shrnuto využití Ševčíková díla pro

specifické součásti výuky a jeho vliv na pedagogiku houslové hry ve světě a zejména u nás.

Abstract

This M.A. thesis is focused on the personality and work of the Czech violin teacher Otakar

Ševčík (1852 - 1934). An introductory historical part describes Ševčík, the individual,

based on biographical information and notes from his own students. The following

chapters analyze his most relevant works from the point of view of contemporary

pedagogical practice. Included are suggestions for the use of this material. This thesis also

analyses his work as a whole and describes characteristic features of Ševčík's method. To

conclude, Ševčík's influence on world violin pedagogy is summarized.
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1. Úvod

Otakar Ševčík je jedním z hlavních představitelů pražské houslové školy, která do

velké míry ovlivnila houslovou pedagogiku v českých zemích. V současnosti podle jeho

materiálů učí učitelé základních uměleckých škol i profesoři konzervatoří. Význam jeho

pedagogické práce není pouze v jeho díle, ale také v metodách a názorech, které každý

z jeho žáků přijal za své. Tyto pedagogické myšlenky byly postupně předávány žákům a

jsou jimi ovlivněni i současní houslisté a pedagogové. Tradice zároveň ukázala, které části

Ševčíková odkazu jsou stále živé a které jsou více či méně překonány. Mohlo by se zdát, že

je nám Ševčíková doba vzdálená a že nás jeho pedagogické působení v současnosti

neovlivňuje. Není tomu tak. Autor této práce je v kontaktu s Ševčíkovými názory pouze

přes dvě generace učitelů. Jeho názor je také do jisté míry ovlivněn Ševčíkovými

pedagogickými myšlenkami.

Tato práce je zaměřena na pochopení Ševčíková odkazu. V úvodních kapitolách

jsou shrnuty podstatné rysy jeho pedagogické osobnosti a základní charakteristiky jeho

díla. Jsou zde popsány mistrovy životní osudy a vzpomínky významných Ševčíkových žáků,

které ve značné míře vypovídají o jeho osobnosti. Čtvrtá kapitola obsahuje rozbor

vybraných opusů se zaměřením na popis a základní charakteristiky mistrova díla.

V závěrečné kapitole se autor práce zaměřil na celkové shrnutí Ševčíková pedagogického

působení. Jsou zde popsány základní principy Ševčíkovy metody, charakteristika jeho

opusů ve vztahu к dnešní houslové pedagogice a osobnostní profil Ševčíka jako pedagoga

a člověka.

Otakar Ševčík je pokračovatelem takzvané české kantorské tradice. Její kořeny

sahají až do období klasicismu к zástupcům české emigrace, která se v průběhu několika

staletí zasloužila o rozvoj hudebního myšlení nejen v Českých zemích, ale také v zahraničí.

Někteří její představitelé v čele s bratry Bendovými a rodinou Stamicovou položili

podstatný základ к rozvoji nejen houslového umění, ale také houslové pedagogiky. Ševčík

svým přínosem na tyto školy navázal a přinesl další významné poznatky v tomto oboru.

Ještě dlouho se budeme kriticky i s obdivem к jeho dílu vracet.
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2. Životopis

Otakar Ševčík se narodil 22. března 1852 v Horažďovicích v rodině Josefa Ševčíka,

učitele a ředitele kůru. Na svou dobu se Josef Ševčík věnoval hudbě na vysoké úrovni.

Absolvoval v Praze učitelský ústav a později také u Josefa Führera varhanickou školu.

S manželkou Josefou měl celkem šest dětí, z nichž pouze čtyři dorostly do dospělého věku.

Nejvíce se hudební nadání projevilo u Boženy, která se stala operní pěvkyní, a u Otakara,

který již jako pětiletý zpíval altová sóla v kostele při liturgii. Brzy se začal učit na klavír a

v sedmi letech také na housle. Za vyšším vzděláním poslal otec svého syna na Akademické

gymnázium v Praze. Zpočátku se Otakar věnoval hudbě především jako zpěvák. Byl přijat

ke Křížovníkům, kde se mu dostalo nezbytné zaopatření a kde také pod vedením Josefa

Krejčího zpíval v chrámovém sboru altová sóla. Otec se konečně rozhodl umožnit synovi

hudební vzdělání, což se stalo roku 1866. Na konzervatoř se Ševčík hlásil třikrát, pokaždé

však byl odmítnut. Nakonec mu pomohla známost s ředitelem bankovního ústavu

Flammingerem, který si ho oblíbil již v době, kdy zpíval u Křížovníků. Flamminger se

přimluvil u tehdejšího prezidenta konzervatoře hraběte Nostitze, který přikázal přijmout

Ševčíka bez přijímací zkoušky. Mecenáš Flamminger podporoval Ševčíka i během jeho

studia na konzervatoři, což umožnilo Otakarovi věnovat se pilně školním povinnostem,

především hře na nástroj.

Ševčík tedy nedokončil studia na gymnáziu a v kvartě jako čtrnáctiletý přestoupil

na Pražskou konzervatoř do třídy profesora Antonína Sitta. Později jej převzal vynikající

pedagog profesor Antonín Bennewitz, budoucí ředitel konzervatoře. Ševčík na tuto dobu

vzpomíná: „Přestoupiv z kvarty do konzervatoře a přestav býti vokalistou и Křížovníků,

neměl jsem jiné práce, jen hráti na housle, dělal jsem barona a hrál jsem asi dvě hodiny

denně, což úplně stačilo, abych do své knížky dostal „eminence". Přijel jsem na prázdniny a

otec se podezřele ohlížel, že hraji jen dvě hodiny denně, jak jsem tomu byl v Praze zvyklý.

Jednoho dne vzbudil mne v 6 hodin ráno, vedl mě do prvního poschodí, kde stál pult, na

něm Spohrova škola, vedle pultu stolek, kde otec připravoval psáti noty. Ukázal mi etýdu,

kterou jsem měl cvičiti. Hodiny tloukly 9,10,11, otec se od stolku nehýbal, já hrál pořád a

měl jsem pocit, že to od strašné námahy déle nevydržím... To se opakovalo celý týden... ;
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na čtvrtý den jsem již takovou námahu necítil jako 1. den... Tak jsem se naučil pilnosti a

vytrvalosti. "1

Ševčíkovi se na konzervatoři dařilo. Po čtyřech letech absolvoval jako nejlepší žák

z Bennewitzovy třídy. Na absolventském koncertě hrál Beethovenův Koncert D dur

s obrovským úspěchem. „... Otakar Ševčík z Horažďovic učinil na nás rozhodně

nejpříznivější dojem nejen bezvadnou skoro umělostí technickou, než i veškerou svou

neobyčejnou kvalifikací uměleckou. V krásném vždy čistém a určitém tónu se odráží

roznícené nitro a snaha ryze umělecká. Technické obtíže skoro hravě překonal, zvláště

nesnadné Joachimovy kadence provedl skvěle. Neméně sluší uznati klidnou, mužnou

rozvahu, jakou i v pojmutí nejzáhadnějších míst šťastně rozřešiti dovedl... "2

Brzy po absolutoriu pořádal koncert v Salcburku, kde hrál mj. Paganiniho Koncert

D dur. Zaznamenal výjimečný úspěch, na jehož základě byl angažován jako koncertní mistr

v Mozarteu, kde působil v letech 1870 - 1873. Zde také přijal učitelské místo a založil

vlastní kvarteto. Během svého pobytu vSalzburku uspořádal také koncert ve Vídni. Dne

13. února 1973 hrál v Bosendorfově sále, v té době po akustické stránce nejlepším. Ševčík

byl vychválen laickou i odbornou veřejností. Dokonce byl uznán za znamenitého umělce

Eduardem Hanslickem, kritikem jinak velmi náročným. Brzy poté byl osloven Bedřichem

Smetanou, který mu nabídl místo koncertního mistra v Prozatímním divadle v Praze.

Ševčík místo přijal. V Praze mj. vystupoval na koncertech Českého klubu

s Bedřichem Smetanou.

Po stálém naléhání ředitele dvorní opery ve Vídni se Otakar Ševčík stal koncertním

mistrem vídeňské Komické opery. Během krátké doby však začala klesat umělecká úroveň


[…]

nost smyčce v přechodu
přes 2 a 3 struny.

38. SPOHR : Larghetto
ve dvojhmatech. Tertiové
dvojhmaty ve virtuosní
lormS.

39. V I E U X T E M P S :
Andante eostcnuto z Kon-
certu 6. 2. Obratnost smyč-
ce.

og. 19. ČAJKOVSKÍ:
Koncertní studie ku Kon-
certu D-dur op. 35.

op. 16.(1.
23. VIEUXTEMPS Î

Terna z fantasie anpassio-
naty. „MSkkost tónu".

24. PAGANINI « Tema
z „I . Palpiti". Studie
odstiňováni.

25. VIOTTI : Rondo
g dvojhmutovou pussáíi.
Koncert í . 2fi.

26- WIĽN1AWSKI: Те-
ша z ruského karnevalu.

27. MOL1QUE: Rico-
chet. Scéna z Koncertu
č. 5]III.

20. ERNST : Andante
z „Uherských melodii".
Zevrubná cvičeni tónová".

29. WIENIAWSKI:
Melodie 8 oktávami z Kon-
certu 2. 1 | Ш ,

30. PAGANINI : 7 va-
riací к benátského karne-
valu. Rytmické studie,
op. 16. | II ,

31. VIEUXTEMPS: Se-
reuada A-dur na С s t runí ,
Koncert Ï . 1 . | I I I .
ŠEVČÍK : Andante op.
10. |4 . Pomalé a rychlé
tempo etřídavE.

32. BÉRIOT: Melodio
voktávách. Konce r t č . 9 | l .
Samostatnost prstů.
T ARTINI : Larghetto ze
sonáty „Ďáblův trylek".
Samostatnost prstů.

op. 16.)I.
33. ŠEVČÍK : Téma

v oktávách op. 10. |4 . Prů-
prava k sautilé aglissandu.
PAGANINI: VedlejSÍ včta
z Koncertu č. 2 . | I .

34. BÉRIOT: Adagio
z Koncertu č. 7. fietč-
zový tryh-.k.
LAUB : Melodio n oktá-
vy z Polonaisy vc virtu-
oeni formS.

35. TARTINI : Largo
а Allegro z g-mol Sonáty.
Dvojhmaty a obratnou
smyčce.

36. BÉRIOT : Air va-
rié č. 1, Dvojhmaty a a-
kordy ve virtuosní formě.

87. RUST : Gigna pro
sólo housle. Pizzicato le-
vé ruky.
RUST : Couronte. Obrat-
nost smyčce v přechodu
přes 2 a 3 struny.

38. SPOHR : Larghetto
ve dvojhmatech. Tertiové
dvojhmaty ve virtuosní
lormS.

39. V I E U X T E M P S :
Andante eostcnuto z Kon-
certu 6. 2. Obratnost smyč-
ce.

op. 17. WIENIAWSKI:
Koncertní studie ku Kon-
certu d-mol op. 22.

op. 20. PAGANINI :
Koncertní studie ku Kon-
certu D-dnr op. 6.

op. 16.(1.
23. VIEUXTEMPS Î

Terna z fantasie anpassio-
naty. „MSkkost tónu".

24. PAGANINI « Tema
z „I . Palpiti". Studie
odstiňováni.

25. VIOTTI : Rondo
g dvojhmutovou pussáíi.
Koncert í . 2fi.

26- WIĽN1AWSKI: Те-
ша z ruského karnevalu.

27. MOL1QUE: Rico-
chet. Scéna z Koncertu
č. 5]III.

20. ERNST : Andante
z „Uherských melodii".
Zevrubná cvičeni tónová".

29. WIENIAWSKI:
Melodie 8 oktávami z Kon-
certu 2. 1 | Ш ,

30. PAGANINI : 7 va-
riací к benátského karne-
valu. Rytmické studie,
op. 16. | II ,

31. VIEUXTEMPS: Se-
reuada A-dur na С s t runí ,
Koncert Ï . 1 . | I I I .
ŠEVČÍK : Andante op.
10. |4 . Pomalé a rychlé
tempo etřídavE.

32. BÉRIOT: Melodio
voktávách. Konce r t č . 9 | l .
Samostatnost prstů.
T ARTINI : Larghetto ze
sonáty „Ďáblův trylek".
Samostatnost prstů.

op. 17. WIENIAWSKI:
Koncertní studie ku Kon-
certu d-mol op. 22.

op. 20. PAGANINI :
Koncertní studie ku Kon-
certu D-dnr op. 6.

op. 16.(1.
23. VIEUXTEMPS Î

Terna z fantasie anpassio-
naty. „MSkkost tónu".

24. PAGANINI « Tema
z „I . Palpiti". Studie
odstiňováni.

25. VIOTTI : Rondo
g dvojhmutovou pussáíi.
Koncert í . 2fi.

26- WIĽN1AWSKI: Те-
ша z ruského karnevalu.

27. MOL1QUE: Rico-
chet. Scéna z Koncertu
č. 5]III.

20. ERNST : Andante
z „Uherských melodii".
Zevrubná cvičeni tónová".

29. WIENIAWSKI:
Melodie 8 oktávami z Kon-
certu 2. 1 | Ш ,

30. PAGANINI : 7 va-
riací к benátského karne-
valu. Rytmické studie,
op. 16. | II ,

31. VIEUXTEMPS: Se-
reuada A-dur na С s t runí ,
Koncert Ï . 1 . | I I I .
ŠEVČÍK : Andante op.
10. |4 . Pomalé a rychlé
tempo etřídavE.

32. BÉRIOT: Melodio
voktávách. Konce r t č . 9 | l .
Samostatnost prstů.
T ARTINI : Larghetto ze
sonáty „Ďáblův trylek".
Samostatnost prstů.

op. 21. MENDELSSOHN:
Koneertní studie ku kon-
certu e-mol op. 64.

op. 18. BRAHMS: Kon-
certní studie ku Kon-
certu D-dur op. 77.
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