Oponentský posudek na diplomovou práci

Autor: Matěj Vlk, 5.ročník oboru Hv-nástroj

Název práce: Dílo Otakara Ševčíka v kontextu moderní pedagogiky

Diplomová práce je rozčleněna do šesti kapitol (včetně úvodu a závěru), obsahuje seznam použité literatury a čtyři přílohy.

V úvodu autor poukazuje na Ševčíkův odkaz a jeho vliv na současnou houslovou pedagogiku. Následuje dosti podrobný životopis O.Š., doplněný v příloze č.1 přehledem jeho životních dat. Z mnoha Ševčíkových žáků vybral autor tři houslisty, kteří zanechali o svém učiteli písemný odkaz, vedoucí k pochopení jeho pedagogických metod a vztahu k žákům.

Stěžejní je kapitola čtvrtá, kde autor probírá Ševčíkovy opusy 1,2,3,6,7,8 a 9 podle stupně obtížnosti. Velmi podrobně se věnuje opusu 6, zejména pak prvnímu sešitu, určenému pro úplné začátečníky. V jeho úvodu zdůvodňuje O.Š. svůj půltónový systém. Zde už začíná autor polemizovat o vhodnosti mollového prstokladu. Rovněž ve stati o postoji houslisty, držení houslí a smyčce konfrontuje autor závěry O.Š. s moderními metodickými postupy a totéž praktikuje u cvičení 1 – 5.

Pátá kapitola je rovněž závažná. Autor se zde snaží charakterizovat Ševčíkovu metodu, která vlastně nebyla nikde popsána ani samotným Ševčíkem. Vychází tedy z dopisu O.Š. Viktoru Noppovi, kde jsou základní prvky metody naznačeny.

Autor zde uvádí přednosti a nedostatky této metody. Pokračuje využitím Ševčíkova díla v současnosti a před závěrem se věnuje osobnosti O.Š.

Diplomová práce je velmi pěkně zpracována. Má jasnou strukturu, je jazykově správná, formulace jsou srozumitelné. Obsahově je vyčerpávající, nikde neodbíhající od tématu. Je znát, že autor dovede dobře pracovat s prameny a literaturou a vhodně je využívat pro svou práci. Bibliografické záznamy jsou správně uvedeny a zařazení notových ukázek umožňuje lepší kontakt s problematikou, řešenou v textu. Drobné chyby nebo překlipy (str.26, 27, 40, 67) jsou pouze detaily, které nemají na dobré vyznění práce žádný vliv. Důležitým přínosem je vlastní autorovo hodnocení jednotlivých statí a konfrontace Ševčíkova postupu se současnými pedagogickými trendy.

Diplomová práce je po stránce formální, stylistické, obsahové i výtvarné naprosto v pořádku a plně vyhovuje požadavkům.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“.

Praha 4.září 2009-09-04